



# Marco Antonio Pacheco Zeña

Jr. Miguel Angel 264 Dpto 101 San Borja

Peruano – Soltero

DNI: 10426846

44 años

Licencia Conducir: A1-Q10426846

Tel: 94049-3762 / 99461-9947

Email: mpachecoz@hotmail.com

Soy Profesional Licenciado en Administración y Gerencia con más de 18 años de experiencia en diversos rubros de la Administración, ocupando principalmente cargos ejecutivos y de confianza. Especialista en análisis de Estados Financieros. Poseo un alto nivel de comunicación en el idioma Inglés, capacidad de análisis, criterio, auditoría, negociaciones, manejo de personal y por sobre todo manejo de situaciones de alta presión.

## EXPERIENCIA LABORAL

**De AGO 2015 – Actual**

**ITRADE SAC e IGROUP PERU SAC (Grupo IGROUP)**

**Gerente de Administración y Finanzas, Apoderado, Socio Fundador (IGROUP PERU)**

- Participación en Comités de Directorio para:
  - ✓ Toma de decisiones estratégicas
  - ✓ Establecer lineamientos políticos para la administración de los recursos relacionados con Administración, Finanzas y Tesorería, Recursos Humanos, Logística
  - ✓ Análisis y Presentación de Reportes Financieros (EGP, BG, Flujos de Caja)
  
- Principales Responsabilidades:
  - ✓ Análisis de Proyectos, mediante Elaboración de Costeos, Presupuestos, Proyección de Estados Financieros y Flujos de Caja
  - ✓ Formular presupuestos y flujos anuales
  - ✓ Control de Costos de las Unidades de Negocio
  - ✓ Auditoría Interna de Gestión y Finanzas
  - ✓ Análisis de Riesgo Crediticio para clientes nuevos
  - ✓ Supervisión del Proceso contable y tributario por parte del Estudio Contable
  - ✓ Planeamiento del Área de Recursos Humanos
  - ✓ Coordinaciones para los Asesoramientos Legales y interpretación de la legislación laboral.
  - ✓ Negociaciones para los seguros del patrimonio de la empresa.
  - ✓ Dirigir otras actividades relacionadas con los procesos administrativos financieros logísticos.
  - ✓ Implementación y Soporte del ERP Quickbooks
  
- Representante de la empresa en:
  - ✓ Asuntos de índole laboral
  - ✓ Comunicación directa con las entidades financieras
  - ✓ Negociaciones con proveedores

**De FEB 2015 – JUL 2015**

**ITRADE SAC** Empresa que brinda servicios de administración y mantenimiento de flota de maquinaria pesada CATERPILLAR a nivel nacional. Alquiler de Maquinaria

**Consultor en Administración y Finanzas**

Principales Funciones: FINANZAS Y CONTABILIDAD

- ✓ Análisis de la información para la presentación de la declaración jurada SUNAT 2014
- ✓ Auditoría a los libros contables de los últimos 5 años
- ✓ Auditoría a los procesos operativos contables.

#### ADMINISTRACION

- ✓ Actualización de Organigramas y Manuales de Funciones
- ✓ Auditoría a los procesos de administración
- ✓ Elaboración de programa de capacitación de Quickbooks (sistema contable para administradores)
- ✓ Capacitación de personal del área de administración

#### RECURSOS HUMANOS

- ✓ Auditoría a los files de personal
- ✓ Selección de sistema de planillas
- ✓ Auditoría a Sistema de Salud Ocupacional

**De FEB 2014 – 31 OCT 2014**

**DECO INTERIORS SAC.** Empresa que brinda venta de telas finas, tapices y pasamanería

#### Gerente de Administración

Principales Funciones: FINANZAS Y CONTABILIDAD

- ✓ Apoderado y manejo de las cuentas bancarias
- ✓ Análisis de los Estados Financieros
- ✓ Realización y seguimiento del flujo de caja
- ✓ Autorización de pago de proveedores
- ✓ Supervisión de Gestión Contable
- ✓ Supervisión de Facturación y Cobranzas

#### ADMINISTRACION

- ✓ Elaboración de Misión, Visión
- ✓ Elaboración de Organigramas y Manuales de Funciones
- ✓ Seguimiento proceso de implementación de Sistema de Seguridad y Salud Ocupacional
- ✓ Selección de EPS para personal
- ✓ Supervisión de Elaboración de Planillas de Personal
- ✓ Auditoría de procesos operacionales

**De 2009 – 31 OCT 2013**

**ITRADE SAC (Grupo IGROUP)**

#### Gerente de Administración

Principales Funciones: FINANZAS

- ✓ Velar por la eficiencia económica y financiera de la empresa
- ✓ Análisis de Estados Financieros
- ✓ Realización de flujos de caja, presupuestos y costeos de las diversas operaciones.
- ✓ Manejo de las cuentas corrientes y negociaciones con el sistema financiero.
- ✓ Autorización de pagos de proveedores
- ✓ Supervisión de Contabilidad y elaboración de PDT 621 y PLAME
- ✓ Elaboración de Facturas
- ✓ Seguimiento a las cobranzas
- ✓ Análisis crediticio de nuevos clientes

#### ADMINISTRACION

- ✓ Velar por la eficiente administración de toda la empresa y comisiones de confianza
- ✓ Participación activa en la elaboración del Planeamiento Estratégico Anual

- ✓ Control de los activos propios
- ✓ Encargado de la implementación de los proyectos en Provincia y en Minas
- ✓ Negociación con grandes proveedores y gobiernos locales
- ✓ Implementación del área de Recursos Humanos
- ✓ Supervisión de la implementación del Sistema de Seguridad y Salud Ocupacional

**De FEB 2008 – 2009**

**ITRADE SAC(Grupo IGROUP),**

**Jefe de Unidad de Taller de Mantenimiento**

Principales Funciones:

- ✓ Seguimiento de las operaciones del taller en todas las etapas
- ✓ Realizar el presupuesto mensual y asegurar su cumplimiento
- ✓ Mantener un alto nivel de eficacia y eficiencia en las operaciones de las máquinas que ingresaban al taller.
- ✓ Seguimiento al personal y a los activos asignados a la operación

**De SET 2006 – ENE 2008**

**SID SAC** Empresa que brinda servicios de mantenimiento de montacargas

**Jefe de Unidad de Supervisión de Montacargas**

Principales Funciones:

- ✓ Velar por la eficiente administración de la flota a cargo
- ✓ Planificación de mantenimientos
- ✓ Verificar los cronogramas de mantenimientos de los montacargas
- ✓ Solicitud de Insumos de acuerdo a los cronogramas respectivos
- ✓ Control de costos por unidad administrada
- ✓ Instructor principal de Montacargas Caterpillar para certificación de Operadores

**De SET 2005 – AGO 2006**

**EL HITO SAC – LA 73,** restaurante gourmet. Barranco

**Gerente de Restaurante**

Principales Funciones:

- ✓ Velar por la eficiente administración del restaurante en todas sus áreas
- ✓ Análisis de los EEFF y los costos ocultos
- ✓ Negociación con principales proveedores.
- ✓ Coordinación con el Cheff principal para lanzamiento de nuevos productos
- ✓ Ingreso de recetas y encargado de los costeos respectivos para la elaboración de precios de la carta

**De ENE 2002 – AGO 2005**

**SIGDELO SA – PIZZA HUT,** restaurante comida rápida

**Gerente de Restaurante**

Principales Funciones:

- ✓ Velar por la eficiente administración del restaurante en todas sus áreas.
- ✓ Se gerenció las tiendas de:
  - CAMACHO
  - MEGA PLAZA Independencia
  - SAN ISIDRO

## ESTUDIOS

- 2019 – Universidad ESAN y Universidad Pompeu Fabra (Barcelona - España)**  
Maestría en Finanzas (Actualmente cursando)
- 2020 – 2020 INTUIT QUICKBOOKS ERP (Florida – USA)**  
Capacitación en Implementación ERP Quickbooks
- 2018 – 2018 Universidad ESAN**  
Programa en Análisis de Riesgo Crediticio
- 2014 – 2015 Centro Gestáltico del Perú**  
Curso de Formación en Coaching basado en Gestalt Coach Profesional
- 2006 – 2012 Universidad Ricardo Palma – Facultad de Ciencias Económicas y Empresariales**  
Licenciado en Administración y Gerencia – EPEL  
Quinto superior 2012
- 1996 – 2003 Universidad Nacional de Ingeniería – Facultad de Ingeniería Económica y Ciencias Sociales**  
Estudiante 6to ciclo – Ingeniería Económica
- 1982 – 1993 C.E.P. Markham College**  
Primaria y Secundaria – Graduado con Honores  
International General Certificate of Secondary Education IGCSE (University of Cambridge)

*Programas manejados: MS Office Nivel intermedio, Quickbooks ERP,*

## IDIOMAS

- **Español:** Natal
- **Inglés**
  - Avanzado – FCE Universidad de Cambridge 1993
  - International Communication Program TOEIC IP 93.5% – Universidad ESAN 2019

## SEMINARIOS, TALLERES, CONGRESOS Y EVENTOS

- Seminario: “Como evitar una demanda laboral, aplicando legalmente el despido causal”, T-Capacita, Enero 2019
- Seminario: “Riesgos Tributarios, Financieros y Responsabilidades de los Directivos”, PAD Universidad de Piura, Marzo 2017
- Curso de Extensión: “Control de Inventarios y Almacenes”, TECSUP, Abril 2016
- Seminario: “Métodos de Valuación de Existencias”, Estudio Caballero Bustamante, Mayo 2014
- Taller: “Fiscalización Tributaria”, Instituto Pacifico Actualidad Empresarial, Junio 2014
- Conferencia: “20 Años después de la Captura de Abimael Guzmán y Perspectivas Económicas” Universidad Ricardo Palma, Diciembre 2012

- Conferencia: “Los impuestos en el comercio internacional. Una mirada rápida a los precios internacionales” URP, Setiembre 2012
- Conferencia: “Concepto de Cadenas Micro cerveceras en el Perú” URP, Mayo 2012
- Taller: “Gestión de Personas” Business & Financical Consulting, Agosto 2012
- Conferencia: “Sistema Financiero Peruano” URP, Diciembre 2011
- Conferencia: “Las 4 e: Hitos de la Gerencia y el Desarrollo Humano” URP, Octubre 2011
- Conferencia: “Retos del Perú, Frente al nuevo escenario Mundial” URP, Octubre 2011
- “Estado, universidad y empresa. Retos y estrategias para el bicentenario”. URP, Octubre 2010
- Taller de Liderazgo Personal – Lima 68 – LifeSymphony, Junio 2009
- Taller : “Especialista en Flujo de Caja” – Escuela de Alta Direccion. Setiembre 2008